sa femme comme un évènement banal, le réduisant à 

la sphère privée, alors que la Reine était en fait 

associée à la parade monarchique par ses grossesses6, 

ce que le prouve la gravure Le Triomphe du bonheur 

et de la gloire de la France issue de l’Almanach pour 

l'an de grâce mil six cent soixante et sept (1667), 

d’un artiste anonyme. Marie-Thérèse d’Autriche, 

représentée enceinte de sa future fille Marie-Thérèse 

de France (1667-1672), dite la « Petite Madame », 

est vêtue d’un manteau royal à fourrure d’hermine, 

debout face au Roi-Soleil, trônant avec le Dauphin,

[...]

6 MORMICHE Pascale, Donner vie au royaume : grossesses et maternités à la cour (XVIIe – XVIIIe siècle), 

CNRS Editions, 2022, 504 p. 

« Le Triomphe du bonheur et de la gloire 

de la France », gravure anonyme issue de 

l’Almanach pour l'an de grâce mil six 

cent soixante et sept (1667).                                      

Collection du Louvre. Département des 

Arts graphiques. 26818 LR/ Recto. 

elle, Angélique (Michèle Mercier) explique : « Je représente la corporation des rôtisseurs, et 

toutes les corporations vont offrir un bouquet à la Reine et au petit Dauphin.